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Дисертационният труд съдържа 159 страници, включително 104

фигури, 4 таблици и 3 приложения, оформени в 4 глави, общи изводи

и списък на използваната литература от 133 заглавия, от които 13 на

кирилица и 120 на латиница.

Защитата на дисертационния труд ще се състои на .................. г. от ........ ч. в

......................................................................................... на открито заседание на

жури сформирано със заповед на Ректора № ............/..................... г.

Материалите по защитата (дисертацията, рецензиите и становищата) са на

разположение на интересуващите се във ФД “Докторанти”, стая 318 НУК.
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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

АКТУАЛНОСТ НА ПРОБЛЕМА

Детектирането на движение в подвижни изображения е необходимо в

съвременните системи за автоматизирано видео наблюдение на хора, трафик, и

специфични процеси. Нарастващият брой видео камери е предпоставка за

огромен поток от визуална информация, която трябва обработена чрез

извличане само на полезните данни – тези на подвижните обекти.

В зависимост от обектите на наблюдение и условията на заснемане пред

методите за детекция на движение се поставят разнообразни проблеми за

решаване: динамичен фон, временно спиращи движението си обекти,

непостоянно осветление, шум в картината и др. Въпреки напредъка и

сложността на най-съвременните алгоритми за детекция, споменатите горе

проблеми остават нерешени докрай.

Основния принос на разработката се изразява в разработването на

модели за оценка качествените показатели на различни методи за детекция на

движение. Анализ на влиянието на техните параметри върху качествените им

показатели, при разнообразни условия на наблюдение и предложение за два

нови варианта на алгоритъм за фоново изваждане.

Във връзка с поставената проблематика предмет на дисертационния

труд ще бъдат методи и алгоритми за детекция на подвижни обекти във видео

изображения.

Цел на дисертационния труд е изследване и оценка на различни

алгоритми за детекция на движение в подвижни изображения при специфични

условия на наблюдение и подобряване на качествените характеристики на

отделни изчислително ефективни методи за детекция на движение.

ПРЕДМЕТ И ОБЕКТ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

В настоящия дисертационен труд са разгледани и анализирани методи и

алгоритми за детекция на движение в подвижни изображения, което обуславя

основния обект на настоящото изследване. От поставените проблеми се

обуславя търсенето на подобрени алгоритми за детектиране на движение при

условия затрудняващи разграничаването на подвижни обекти от фоновите,

както и анализ на свойствата на някои методи при разнообразни условия на

наблюдение.

МЯСТО НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Изследванията в дисертационния труд са теоретични, аналитични и
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експериментални. Изследванията са извършени в Технически Университет –

Варна, като в основната си част са извършени в лаборатория по „Видео

технологии“ към катедра ”КТТ”.

ЦЕЛ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Цел на дисертационния труд е изследване и оценка на различни

алгоритми за детекция на движение в подвижни изображения при специфични

условия на наблюдение и подобряване на качествените характеристики на

отделни изчислително ефективни методи за детекция на движение.

ЗАДАЧИ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Във връзка с поставената цел се дефинират следните задачи:

Задача 1. Разработване на математични модели за експериментално

изследване и оценка на алгоритми за детекция на движение в подвижни

изображения.

Задача 2. Изследване и оценка на различни тип методи за детекция на

движение при нормални и специфични условия на наблюдение.

Задача 3. Изследване и оценка на процеса на детектиране на движение при

понижено качество на изображението.

Задача 4. Разработване на математичен модел и алгоритъм за оценка

времето на адаптация при рязка промяна в осветеността на наблюдаваната

сцена.

Задача 5. Разработване и изследване на подобрен метод за детекция на

движение в подвижни изображения основаващ се на принципа на фоновото

изваждане и достатъчно ефективен в изчислително отношение.

МЕТОДИ НА ИЗСЛЕДВАНЕ

При осъществяване на целта на дисертационния труд са използвани:

математически анализ, компютърна реализация на алгоритми за детекция върху

реално заснети видео записи, математически софтуер – MATLAB.

НАУЧНА НОВОСТ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Предложен е математически модел на система за изследване и оценка

на качествените показатели на различни методи за детекция на движение в

подвижни изображения. Той може да бъде използван за бъдещи научни

изследвания на нови алгоритми и методи за детекция.
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Изследвано и анализирано е влиянието на параметрите на четири

метода за детекция на движение, върху качеството на детекция на подвижни

обекти. Резултатите могат да бъдат използвани при настройка параметрите на

интелигентни системи за видеонаблюдение.

Предложен е математичен модел и алгоритъм за изследване на времето

за реакция при промяна на нивото на осветеността на различни методи за

детекция на движение в подвижни изображения. Този модел може да бъде

използван за бъдеща оценка на инертността на нови алгоритми и методи за

детекция.

Предложен и изследван е вариант на метода на фоново осредняване във

времето, (Вариант А) използващ адаптивна скорост на опресняване на фоновия

модел. Това позволява по-бърза адаптация на алгоритъма към внезапни промени

в осветлението и др.

Предложен и изследван е вариант на метода на фоново осредняване във

времето, (Вариант Б) използващ адаптивен праг на чувствителност в

комбинация с адаптивна скорост на опресняване на фоновия модел.

Изследванията показват, че този вариант е изключително устойчив при

динамичен фон.

Разработките имат научно-приложен и приложен характер, доказани

чрез публикуването им в редица списания и научни форуми.

ПРАКТИЧЕСКА ЦЕННОСТ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Разработените модели за оценка на качествените показатели на методи

за детекция на движение могат директно да бъдат прилагани при бъдещи научни

изследвания на разнообразни алгоритми за детектиране на движение.

Предложените варианти на алгоритъма за фоново изваждане са с опростен

програмен код и могат успешно да бъдат вградени в системи за детектиране на

движение с неголеми изчислителни ресурси.

АПРОБАЦИЯ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

По темата на дисертационния труд авторът има три самостоятелни

публикации и пет в съавторство.

СТРУКТУРА И ОБЕМ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертационният труд съдържа 159 страници, включително 104

фигури, 4 таблици, оформени в 4 глави, общи изводи и списък на

използваната литература от 133 заглавия, от които 13 на кирилица и 120 на

латиница, 3 приложения с обем 21 страници.
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КРАТКО СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

ГЛАВА 1

Анализ на състоянието на въпроса. Задачи на изследването.

Извършен е преглед и анализ на теоретичните и експериментални

изследвания в областта на детекцията на движение в подвижни изображения, на

основните методи за формиране на преден план на видео изображения и е направена

класификация. Разгледани са различни величини дефиниращи качеството на

детекция на движение. Направена е оценка на основните предимства и недостатъци

на методите за детекция, на нерешените проблеми, в резултат на което са

формулирани целта и задачите на дисертационния труд.

Обобщения и изводи

От направения литературен обзор и сравнителни анализи може да се

обобщи, че въпреки съществените разлики в алгоритмите за детекция на движение в

подвижни изображения са различни пред тях стоят общи проблеми.

Един от основните проблеми се явява трудното разграничаване на

подвижните обекти от слабите движения във фоновата картина – разлюлени клони,

участъци от водни басейни, трептене на камерата, корекция на авто-фокуса и др.

Непостоянно осветление на сцената на наблюдение е фактор влияещ пряко

на нивото на яркостта на всички пиксели от картината – независимо дали

принадлежат на подвижни обекти или фонов модел. Повечето методи за детекция

на движение използват информацията на яркостния сигнал и в резултат, налице е

високо ниво на грешно детектирани пиксели.

Проблем се явява и неравномерната скорост на движение на подвижните

обекти. При сравнително бързо обновяване на фоновия модел евентуално спиране

на подвижния обект за няколко кадъра, би довело до неговото причисляване към

фоновия модел и той би изчезнал от предния план. За сметка на това при този

недостатък се наблюдава повишено ниво на подтискане на шумовете причинени от

динамичен фон на изображението.

При избор на метод за практическо приложение на детекция на движение

трябва да се има предвид неговата изчислителна ефективност. Съхраняването в

паметта на системата за анализ на n на брой предходни кадъра се използва за

формиране на хронологичен модел на фоновата картина. Това повишава

изискванията към наличната изчислителна памет. Сложността на самия алгоритъм и

броя на операциите по обработка на изображението също влияят на изискванията за

изчислителен ресурс. Обикновено по-прецизните методи за детектиране на

подвижни обекти имат и сложни алгоритми, което ги прави трудни за приложение в

реално време. Поради тази причина се търси компромис между качествените

показатели на метода и неговото бързодействие.
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Друг общ проблем при всички алгоритми е взаимовръзката между

прецизност и чувствителност (1.49, 1.50). При повишаване на прецизността се

намалява чувствителността, и обратно при максимално увеличение на

чувствителността прецизността спада чувствително. Затова при подбора на

работните параметри на всеки алгоритъм трябва да се търси оптимален компромис

за постигане на най-добра взаимовръзка между тези качествени параметри.

Подходяща величина отразяваща тази взаимовръзка е параметъра F (1.51).

ГЛАВА 2

Изследване на качествените показатели

на отделни методи за детекция на движение.

2.1. Математически модел за оценка на качествените параметри на

различни методи за детекция на движение.

Съставен е математически модел за намиране на броя на TP, TN, FP, FN

пиксели в детектираното изображение и от там – изчисление на качествените

показатели F-параметър, Pr-прецизност, Rcl-чувствителност.

Първата стъпка е класифицирането на пикселите от полученото

изображение с две нива, на TP – вярно позитивни, FP – грешно позитивни, TN –

вярно негативни, FN – грешно негативни. За целта дефинираме променливите:

( , ) GTTP t x yDiff ,
( , )GTFP t x yDiff ,

( , ) GTTN t x yDiff ,
( , ) GTFN t x yDiff , които приемат

дискретните стойности -1 или 0. Тези променливи отразяват резултата от

сравнението на полученото детектирано изображение със шаблоните на предния

план.

( , ) ( , ) ( , ) GTTP t x y TRUE t x y t x yDiff GT M (2.1);
( , ) ( , ) ( , )GTFP t x y FALSE t x y t x yDiff GT M (2.2)

( , ) ( , ) ( , ) GTTN t x y t x y TRUE t x yDiff M GT (2.3);
( , ) ( , ) ( , ) GTFN t x y t x y FALSE t x yDiff M GT (2.4)

Където:
( , )t x yM е детектираното изображение (преден план) във време t с

координати x и y,
( , )TRUE t x yGT и

( , )FALSE t x yGT са шаблоните на вярно и съответно

грешно детектираните пиксели във време t с координати x и y.

За да се определи броя на всички , , ,t t t tTP FP TN FN пиксели в даден кадър t е

необходим брояч, който да работи при следните условия:

,

,

1, 1

, 0

t GTTPt x y

t

t GTTPt x y

TP Diff
TP

TP Diff

(2.9);

,

,

1, 1

, 0

t GTFPt x y

t

t GTFPt x y

FP Diff
FP

FP Diff

(2.10)

,

,

1, 1

, 0

t GTTN t x y

t

t GTTN t x y

TN Diff
TN

TN Diff

(2.11);

,

,

1, 1

, 0

t GTFN t x y

t

t GTFN t x y

FN Diff
FN

FN Diff

(2.12)
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Предложеният модел за прилагане и оценка на алгоритми на различни

методи за детекция на движение в най-общ вид е представен на Фиг.2.2. За

развойна среда на разглеждания математически модел е използван Матлаб.

Пълен текст на програмния код на изследваните методи е представен в

Приложение1.

Зареждане на видео
последователността

Прилагане на
алгоритъма за

фоново
изваждане

Зареждане на
еталонно

изображение

Оценка на
качеството на
детекция на
движение

Фиг.2.2 Блок схема на модела за изпълнение и оценка на различни алгоритми за

детектиране на движение.

2.2. Експериментални изследвания

В настоящата глава на дисертационен труд е направено е изследване на

четири различни метода за детекция на движение в подвижни изображения:

Метод на фоново осредняване във времевото (ФОВ)

Метод на апроксимирана медианна филтрация на фоновия модел

(АМФ)

Сигма-делта фоново моделиране (СД)

Метод на смесица от Гаусови разпределения (СГР)

За количествена оценка на качеството на детектиране на подвижни обекти

са използвани параметрите: чувствителност – Rcl (1.49), прецизност – Pr (1.50)

и F – параметър (1.51). Изследването цели да направи оценка на качествените

показатели на споменатите методи за детектиране на движение чрез обработка

експериментален видеозапис заснет при типични условия на видео наблюдение.

Видеозаписа показва автомобили от трафика на натоварено градско кръстовище.

Подобно на повечето видео камери от автоматизираните системи за видео

наблюдение, камерата е неподвижно закрепена на статив. Използвана е цветна

дигитална камера записваща в некомпресиран RGB режим. Кадровата честота е

25 кадъра в секунда и разделителна способност от 720х576 пиксела. Тези

параметри надвишават средните качествени показатели на камерите използвани

широк кръг системи за видеонаблюдение.

Методите ФОВ, АМФ и СД фоново моделиране са изпълнени при

оригиналната кадрова честота от 25 кадъра в секунда и разделителна способност

от 720х576 пиксела. Метода на СГР е изпълнен при намалена кадрова честота от

15 кадъра в секунда и разделителна способност 320х240 пиксела.

2.2.1. Метод ФОВ

Основната особеност на този метод е, че създава хронологичен фонов

модел на наблюдаваната сцена, (1.3). Коефициента на адаптиране α определя

скоростта на опресняване на фоновия модел от новите кадри.
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Коефициент на адаптация α

На Фиг. 2.3 са показани резултатите от изследване влиянието на

стойността на коефициента на адаптация α върху качеството на детектиране на

подвижни обекти. На Фиг.2.3а имаме максимална точност при α=0.01. В

следващия случай на Фиг. 2.3б при α=0.1 имаме очевидна следа от грешно

позитивни пиксели след движещите се обекти. Причината е че, автомобилите

биват причислявани към фона прекалено бързо и когато преминат, истинския

фон се възприема като преден план. В следващия случай, Фиг. 2.3в, α е близка

до единица - α=0.8. Тук само контурите на подвижните обекти се детектират

като преден план. Колкото повече коефициента е по-близко до 1, фона ще се

опреснява по бързо. Експерименталните изследвания показват че, за коректна

оценка на бавно движещи се обекти α трябва да бъде близко до 0.01. Ако α е

много близко до нула естествените промени във фона няма да бъдат възприети

от алгоритъма и ще възникнат грешки от типа грешно позитивни пиксели. На

Фиг.2.4 е показана графична зависимост получена при изследването на

влиянието на стойността на коефициента на адаптация α върху качествения

параметър за детектиране на подвижни обекти F. Прави впечатление резкия

спад на ефективността на метода при стойности на α от 0.01 до 0.05, защото при

тези стойности скоростта на опресняване на фоновия модел е такава че, след

подвижните обекти се образуват „опашки“ от FP пиксели, Фиг.2.3б. Това рязко

снижава Pr и респективно F.

(а) (б) (в)

Фиг. 2.3. Метода на времево осредняване

изпълнен за три стойности на α, (а)

α=0.01; (б) α=0.1; (в) α=0.8;

Фиг.2.4. F параметъра като функция

на коефициента на адаптация α

При увеличаване на α над 0.05 скоростта на адаптация на фоновия

модел става толкова голяма, че само контурите на подвижните обекти биват

детектирани, Фиг.2.3в.

Праг на чувствителност Т

Прага на чувствителност Т, (1.5) определя чувствителността метода към

промени в текущите стойности на видео сигнала и съответно способността за

устойчивост на шум в изображението, и неутрализиране на ефектите на

минимални движения във фона. На Фиг. 2.6 са показани три случая от

обработката на видеозаписа при три стойности на Т. Видими са ефектите от
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прекалено ниска стойност на Т и съответно, неговото прекалено увеличаване.

Колкото повече увеличаваме прага на чувствителност, толкова по-малко

пиксели принадлежащи на шумови влияния успяват да преминат през

филтрирането. Недостатък в този случай е намалената чувствителност на

детекция, в резултат нараства броя на FN - грешно негативни пиксели.

(а) (б) (в)

Фиг.2.6. Метода на времево

осредняване изпълнен за три стойности


[…]

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Фиг.4.6. Преден план на детекция при: а) ФОВ; б) Вариант А; в) Вариант Б.

Дневни условия на динамичен трафик.

Детектирането на подвижни обекти при нормални условия на

наблюдение не поставя особени предизвикателства пред похватите за фоново

изваждане. Поради това вариант А на алгоритъма не се различава особено от

качествата на оригиналния метод.

4.4.1.2. Изследване при нощни условия на динамичен градски трафик.

При тези специфични условия на наблюдение се проявяват

предимствата на предложения вариант А на метода ФОВ. Адаптивния

коефициент на опресняване α, (4.6), по бързото адаптиране на зоните с голяма

разлика между новия кадър и фона. Вариант А постига 4% повишение на F

параметъра.

За разлика, Вариант Б отчита понижени резултати. Причината отново се

дължи на повишената гъстотата на подвижните обекти и на намаляващата в

резултат на това чувствителност. Този алгоритъм постига най-високи нива на

подтискане на грешно позитивни пиксели – 0.95,

На Фиг.4.11 са представени кадри на предния план при трите

изследвани алгоритъма. Видно е как адаптивните варианти на ФОВ метода

компенсират смущаващото влияние на светофарната уредба (в горния десен

ъгъл на кадъра). Това е пряко следствие от адаптивния характер на коефициента

α, а за вариант Б – и от комбинацията с адаптивния праг на чувствителност.

Видно е понижението на чувствителността при вариант Б.

Фиг.4.11. Преден план на детекция при: а) ФОВ; б) Вариант А; в) Вариант Б.

Нощни условия на динамичен трафик.

4.4.1.3. Изследване при нощни условия и много слабо осветление.

И при този случай на изследване е отчетено предимството на

предложените адаптивни алгоритми пред оригиналния метод ФОВ. Може да се

отбележи че, оптималните нива на прага на чувствителност Т са чувствително

по-ниски от предходните изследвани сцени. Това се дължи на по-малкия
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динамичен диапазон на цветоразликовите сигнали от яркостния сигнал. Вариант

А и вариант Б постигат подобрение в F-параметъра със 6% и 7%.

Фиг.4.17. Преден план на детекция при: а) ФОВ; б) Вариант А; в) Вариант Б.

Нощни условия – много слабо осветление.

4.4.1.4. Изследване при нощни условия и инфрачервен режим.

Въпреки че, записа е заснет при нощни условия, инфрачервеното

осветление осигурява добър контраст на изображението и подвижният обект е

ясно разграничим. Това обяснява и еднаквите резултати на оригиналния метод

на ФОВ и неговите адаптивни варианти.

Фиг.4.22. Преден план на детекция при: а) ФОВ; б) Вариант А; в) Вариант Б.

Нощни условия – инфрачервен режим.

4.4.1.5. Изследване при динамичен фон.

Това е сценария на видео наблюдение, който най-често създава

проблеми на системите за откриване и проследяване на подвижни обекти. На

Фиг.4.23 е показан оригинален кадър и съответните фонови модели за

класическия метод ФОВ и адаптивния му вариант А, за изследваната видео

последователност на динамичен фон.

Фиг.4.23 Детектиране при динамичен фон. а) оригинален кадър; фонови модели на: б)

оригинален ФОВ; в) Вариант А и Б.

Разликите във фоновото моделиране трудно могат да бъдат отчетени с

просто око, но резултатите на при ROC характеристиката показват неоспоримо

предимство на вариант Б на алгоритъма. След него се нарежда предложеният

вариант А и накрая е оригиналният метод.

Детайлния анализ на влиянието на прага на чувствителност Т върху F,

Pr, Rcl, също показва предимство на вариант Б с 7% и на вариант А с 4% пред
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оригиналния метод. Причината за по-големия аванс на втория вариант на

алгоритъма е комбинацията от адаптивната скорост на адаптация на фоновия

модел – Bt, с адаптивния праг на чувствителност Tt.

На Фиг.4.28 ясно се вижда повишеното подтискане на FP при

адаптивните варианти на алгоритъма.

Фиг.4.28. Преден план на детекция при: а) ФОВ; б) Вариант А; в) Вариант Б.

Нощни условия – динамичен фон.

4.4.2. Обобщение.

Резултатите показват, че при условия на наблюдение с висок контраст

на картината предложените адаптивни варианти А и Б на метода на ФОВ

показват същите високи резултати. При условия на наблюдение, където

контраста е понижен, присъстват резки промени в осветеността, наличен е

динамичен фон, предложените варианти на алгоритъма показват забележително

по-добри резултати в стойностите на F-параметъра.

Таблица 4.1. Сравнение на F-параметъра на изследваните методи при различни условия

на наблюдение.

Видео запис
Метод Кръстовище

с трафик -

ден

Кръстовище

с трафик -

нощ

Много

слабо

осветление

Инфрачервено

осветление

Динамичен

фон

ФОВ

Вариант А
0.79 0.68 0.75 0.85 0.69

ФОВ

Вариант Б
0.72 0.63 0.76 0.83 0.72

ФОВ 0.78 0.64 0.65 0.85 0.65

Ха и Ли 0.79 0.65 0.67 0.85 0.58

Кьолер и

Вебер
0.78 0.6 0.7 0.81 0.61

АМФ 0.76 0.7 0.81 0.8 0.57

СД 0.67 0.46 0.68 0.65 0.42

СГР 0.81 0.76 0.46 0.89 0.68

При изброените проблемни условия на наблюдение най-високи

резултати показва вариант Б – алгоритма комбиниращ адаптивна скорост на

адаптация на фоновия модел и адаптивен праг на чувствителност. Същият

алгоритъм проявява недостатъка на понижена Rcl при сцени на детектиране

съставени от гъсто разположени подвижни обекти. Това обстоятелство налага
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специализирано приложение на този алгоритъм – при сцени с влошени условия

на наблюдение и малко на брой подвижни обекти.

В таблица 4.1 е представено сравнение на измерените стойности на F-

параметъра при различни условия на наблюдение. Освен, че са обобщени

резултатите от оригиналния ФОВ метод и предложените два адаптивни

варианта, са изложени резултатите и от други известни варианти на ФОВ

метода, така и някои други методи за детектиране на движение изследвани в

предишните глави на дисертацията.

4.4.3. Изследване на предложените методи по отношение на време на

адаптация към резки промени в осветеността.

В този раздел е представено изследване на времето на адаптация към

резки промени в осветеността за предложените адаптивни варианти на метода на

ФОВ. Използван е същият тестови запис, както в Глава 3 – Фиг.3.20. Изследвано

е времето на затихване на FP при променящ се през 10% скок или спад в нивото

на осветлението.

Обобщаващи резултати са представени на фигурите 4.32 и 4.33. Видно е

предимството на предложените варианти на алгоритъма на ФОВ, тъй като

адаптацията към резки промени в осветеността се извършва за по-малко време.

В зависимост от степента на рязката промяна във фона вариант А и Б показват

максимални резултати при това изследване.

Фиг.4.32. Влияние на степента на спад в

нивото на осветеност върху времето на

затихване на грешно позитивните пиксели.

Фиг.4.33. Влияние на степента на повишаване

в нивото на осветеност върху времето на

затихване на грешно позитивните пиксели.

4.5. Изводи

От проведените изследвания на предложените два варианта на метода ФОВ

за детекция на движение в подвижни изображения могат да бъдат направени

следните изводи:

Предложен и изследван е вариант на метода на фоновото осредняване

във времето, (Вариант А) използващ адаптивна скорост на опресняване

на фоновия модел. (Принос 5).

Предложен и изследван е вариант на метода на фоновото осредняване

във времето, (Вариант Б) използващ адаптивен праг на чувствителност в
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комбинация с адаптивна скорост на опресняване на фоновия модел.

(Принос 6).

Направено е изследване на F-параметъра на предложените два варианта

на метода ФОВ, както и на други негови варианти и на известни методи

за детектиране на движение. Изследването е извършено при различни

условия на наблюдение.

Предложените варианти на оригиналния метод ФОВ са изследвани и по

отношение на времето си на реакция на резки промени в осветеността.

Получените резултати показват по-бърза адаптация на предложените

варианти на алгоритма спрямо оригиналния метод.

З А К Л Ю Ч Е Н И Е

В дисертационния труд са изследвани и анализирани различни

алгоритми за детектиране на движение в подвижни изображения. След

направения обзор в Глава 1, се вижда, че към момента са разработени множество

различни методи за разграничаване на подвижните обекти от фоновия модел във

видео изображения. Въпреки това остава отворен проблема за подобрение на

основните качествени характеристики при детектиране на движение и

намаляване на грешните класификации.

В съответствие с поставените задачи във втора глава е разработен модел

за експериментално изследване и оценка на алгоритми за детекция на движение

в подвижни изображения. С негова помощ е направено изследване на

качествените показатели на различни методи за детектиране на движение при

различни условия на наблюдение.

В трета глава са изследвани различни методи за детекция при

разнообразни условия на наблюдение – при непостоянно осветление, при ниска

осветеност, при лошо качество на изображението и др. Разработен е модел за

оценка времето на адаптация при рязка промяна в нивото на осветлението.

Направено е измерване на зависимостта на времето на адаптиране на метода на

детектиране от нивото на промяна на осветлението при скокообразна промяна в

неговото ниво. Изследвано е и влиянието на сигналите за цветова разлика при

детектиране на движение в различни условия на наблюдение.

В четвърта глава са предложени два нови варианта на алгоритма на

метода ФОВ за детекция на движение. В единия вариант скоростта на

опресняване на фоновия модел е модифицирана и е адаптивна са за всеки един

пиксел от изображението. В другия предложен алгоритъм освен че, скоростта на

опресняване на фона е адаптивна, въведен е и адаптивен праг на чувствителност.

Комбинацията от тези две нови условия осигурява високо качество на фоново

изваждане при някои специфични условия на детектиране на движение, където

традиционните методи срещат затруднения.
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Приноси на дисертационния труд

В резултат на изследванията, получените резултати и обобщавайки

приносите в края на всяка глава в дисертационния труд, според автора могат да

се формулират следните основни научно-приложни и приложни приноси:

Научно-приложни приноси:

Принос 1. Направен е задълбочен теоретичен анализ и е изготвена подробна

класификация на методите за детекция на движение в подвижни изображения.

Принос 2. Предложен е математически модел на система за изследване и

оценка на качествените показатели на различни методи за детекция на движение

в подвижни изображения.

Принос 3. Изследвано и анализирано е влиянието на параметрите на четири

метода за детекция на движение върху качеството на детекция на подвижни

обекти.

Принос 4. Предложен е математичен модел и алгоритъм за изследване на

времето за реакция при промяна на нивото на осветеността на различни по тип

методи за детекция на движение в подвижни изображения.

Принос 5. Предложен и изследван е вариант на метода на фоновото осредняване

във времето, (Вариант А) използващ адаптивна скорост на опресняване на

фоновия модел.

Принос 6. Предложен и изследван е вариант на метода на фоновото осредняване

във времето, (Вариант Б) използващ адаптивен праг на чувствителност в

комбинация с адаптивна скорост на опресняване на фоновия модел.

Приложни приноси:

Принос 7. Разработено е програмно осигуряване за изследване на предложените

модели и алгоритми за детекция.
