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1. Предмет на дисертацията и нейното място в науката

Дисертацията касае актуалния проблем за изследването на алгоритмите за детектиране
на движение в подвижни изображения. Динамиката на развитието на системите за видеонаб-
людение се подчинява на закона на Мур за компютърните системи, т.к. те се явяват т.нар.
„вградени системи”. Усъвършенстването на елементната база, позволява да се имплементи-
рат нови и все по-нови алгоритми От друга страна динамичното развитие на съвременната
обществено-икономическа формация изисква прилагането на тези системи на практика за
управление на социалния живот.

Основание за актуалноста на тематиката са както нарастващия брой научни изследва-
ния и публикации, така и силно развития пазар на такива системи.

Дисертацията е фокусирана основно върху най-сложния етап на детекцията на движе-
ние – отделянето на подвижните обекти от относително неподвижният фон на изображение-
то.

2. Цел, задачи и актуалност на дисертацията

Целта е определена от автора като: Изследване и оценка на различни алгоритми за де-
текция на движение в подвижни изображения при специфични условия на наблюдение и по-
добряване на качествените характеристики на отделни изчислително ефективни методи за
детекция на движение.

След преглед и анализ на изследванията и публикациите по темата, авторът стига до
релевантните на проблема и поставената цел задачи на дисертацията, както следва:
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1. Разработване на математични модели за експериментално изследване и оценка на
алгоритми за детекция на движение в подвижни изображения;
2. Изследване и оценка на различен тип методи за детекция на движение при нормал-
ни и специфични условия на наблюдение;
3. Изследване и оценка на процеса на детектиране на движение при понижено качест-
во на изображението;
4. Разработване на математичен модел и алгоритъм за оценка времето на адаптация
при рязка промяна в осветеността на наблюдаваната сцена;
5. Разработване и изследване на подобрен метод за детекция на движение в подвижни
изображения, основаващ се на принципа на фоновото изваждане и достатъчно ефек-
тивен в изчислително отношение.

Последните няколко десетилетия бележат определен интерес към цифровата обработ-

ка на изображения (ЦОИ). Изследванията и публикациите в тази област нараснаха значител-
но. Настоящият труд прави опит да се вмести в една недоизследвана ниша на научното прос-
транство, а това определя и неговата актуалност.

След незначителна редакционна намеса в така определената цел и произтичащите от
нея задачи може да се приеме, че те съдържат потенциал за научен труд на равнището на ди-
сертация.

3. Степен на познаване състоянието на проблема и творческа интерпретация на
литературния материал

В труда са цитирани 133 литературни източници. От тях 120 бр. са на анлийски език, 7
бр. на руски език и 6 бр. на български език. Най-голяма плътност имат цитираните публика-
ции в периода 2004 – 2010 години. Голяма част от източниците са от Интернет пространство-
то.

Като цяло цитиранията отговарят на изискванията на научен труд. Резултатите от про-
учванията са систематизирани добре, но са само базата на научни публикации. Добре би било
да се разгледат и разработки на водещи фирми, като MileStone, IOImage, Geutebruck и на ре-
зултатите на постигнатото от тях, да се разгледат проблемите на видеодетекцията и да се
предложат средства за тяхното решение.

При творческата интерпретация на литературния материал не трябва да се правят само
изложение и констатации, а да се изрази „критично” отношение, дори дискусия с другите
автори и публикации, определящи актуалното равнище на проблема, над което се очертава
оригиналността на авторските приноси.

Независимо от гореспоменатите бележки, няма съмнение, че е представено богато и
напълно достатъчно литературно проучване.
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4. Съответствие на избраните методики на изследване с поставените цел и зада-
чи на дисертационния труд

В настоящия труд са използвани аналитични и симулационни методи, типични за
инженерните изследвания. Изображенията са изследвани посредством универсалната симу-
лираща система MatLab 2010, като в приложението са дадени програмните кодове на съот-
ветните алгоритми за изследване.

5. Характеристика на естеството и оценка на достоверността на материала, върху
който се градят приносите на дисертационния труд.

5.1. Съдържателни характеристики на дисертационния материал
Уводът запознава читателя с актуалността на проблема;
Първа глава включва проучвателната част на труда. Направен е преглед на повечето

източници, посочени в използваната литература. Разгледани са различни методи и модели и
като е извършен компаративен анализ.

Във втора глава на базата разработен математически модел се изследват качествените
показатели на отделните методи за детекция. изследвани са методите ФОВ, АМФ, Сигма-
делта фоново моделиране и смес от Гаусови разпределения.

В трета глава са изследвани различните методи за детекция при различни условия,
утежняващи детекцията, като слабо осветление, мигащи нощни свветлини, инрфечервена
подсветка. Направени са изводи от провеждането на изследванията.

В четвърта глава е разработен и изследван адаптивен метод за детекция на движение,
използващ фоново осредняване във времето. Проведено е експериментално сравнение с дру-
ги методи за детекция на движението при различни условия, като динамичен градски тра-
фик, слабо осветление, инфрачервено осветление и рязка промяна на осветеността. Направе-
ни са изводи и обобщение на метода.

Дисертационният текст може като цяло да претендира за достоверност и автентичност.
Същевременно не може да не се отбележи, някои формули нямат точно специфицирани из-
точници и не може да се опердели дали са авторски.

5.2. Обем, език и стил.
Дисертационният труд съдържа 159 страници, включително 105 фигури, 4 таблици,

оформени в 4 глави, общи изводи и списък на използваната литература от 133 заглавия, от
които 13 на кирилица (7 на руски език, 6 на български език) и 120 на латиница, 3 приложения
с обем 21 страници

В труда е използвана правилна научна и специфична терминология и адекватен поня-
тиен апарат. Трябва да се спомене и за нехарактерния за дисертация учебникарско-
повествователен стил на първа глава. Не е подчертано ясно кои са новите идеи, оригиналните
решения, полезните изследвания, присъщи на научен труд. На места има допуснати стилис-
тични грешки – текстът е от 1 л. мн.ч., вместо от 3 л. ед.ч. (напр. стр. 75 и др.).
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6. Приноси на дисертационния труд

Като цяло в края на всяка глава са формулирани изводи. Научни приноси в дисерта-
цията няма. Може да се претендира за научно-приложни и приложни приноси. Към научно-
приложните приноси могат да се отнесат:

Принос 1. Направен е задълбочен теоретичен анализ и е изготвена подробна класифи-
кация на методите за детекция на движение в подвижни изображения.

Принос 2. Предложен е математически модел на система за изследване и оценка на ка-
чествените показатели на различни методи за детекция на движение в подвижни изображе-
ния.

Принос 3. Изследвано и анализирано е влиянието на параметрите на четири метода за
детекция на движение върху качеството на детекция на подвижни обекти.

Принос 4. Предложен е математичен модел и алгоритъм за изследване на времето за
реакция при промяна на нивото на осветеността на различни по тип методи за детекция на
движение в подвижни изображения.

Принос 5. Предложен и изследван е вариант на метода на фоновото осредняване във
времето, (Вариант А) използващ адаптивна скорост на опресняване на фоновият модел.

Принос 6. Предложен и изследван е вариант на метода на фоновото осредняване във
времето, (Вариант Б) използващ адаптивен праг на чувствителност в комбинация с адаптивна
скорост на опресняване на фоновият модел.
Към приложните приноси могат да се отнесат:

Принос 7. Разработено е програмно осигуряване за изследване на предложените моде-
ли и алгоритми за детекция

7. Преценка на публикациите по дисертационния труд

По проблеми, включени в рамките на дисертационния труд, авторът е публикувал 8
статии и научни доклади, 5 бр. на английски език ( 3 бр. в списание и 2 бр. на конференции )
и 3 бр на български език на конференции.

Публикациите съответстват на дисертационния труд, откъдето следва, че няма същес-
твени приноси, които не са публикувани, както и значими резултати в публикациите, които
не се съдържат в дисертацията.

8. Оценка за степента на личното участие на дисертанта в приносите

В 3 от 8-те публикации кандидатът е единичен автор, а в останалите 5 е съавтор на на-
учния си ръководител. Този показател е достатъчно убедителен за степента на лично участие.

9. Бележки

1. Най-съществената принципна критика е, че пътят на синтезиране на нов алгоритъм
за детекция на движение трябва да бъде следният: критичен обзор на съществуващите реше-
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ния, придружен от анализ какво е направено, защо е направено така, какво не е направено,
какви подобрения предлага докторантът и защо досега не са направени.

2. Приносите на труда не са непосредствено свързани с практическото приложение.
Наложените от десетилетия в практиката алгоритми за видеодетекция идентифицират типа на
движещия се обект, като извършват идентификация на ниво обект/субект. Съществуват алго-
ритми за детекция на взети или оставени предмети. В тях са имплементирани алгоритми за
избягване на фонови смущения, съществуват алгоритми за детекция на движение при патру-
лиращи/въртящи се PTZ камери. Възможно е задаването на маски с различна чувствителност.

10. Заключение

Направените забележки не омаловажатват постигнатото от автора, т.к. обемът на те-
мата практически не може да бъде обхванат в обема на една дисертация.

С постиженията в дисертацията, публикациите нея, докторантът доказва едно дълбоко
познаване на дисертационната тема, в т.ч. същността на проблемите и инструментариума за
тяхното решаване. Доказателство за това са направените изследвания и постигнатите приноси
с научно-приложен и приложен характер.

На тази база предлагам да се присъди ОНС „доктор” на маг. инж. Борис Николаев Ни-
колов.
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